b) Incolis regionum septentrionalium (Syriae et Mesopotamiae) ab Aram ortis usitatae erant eae linguae, quae dicuntur aramaicae; magna quoque assyrii et babylonici populi pars pristinis iam temporibus aramaice loquebatur, cum regum et scriptorum sermo esset assyrius. Linguae aramaicae dividuntur in occidentales et orientales. In illarum numerum referenda est lingua *biblico-aramaica* (*aramiθ*, 2 Reg. 18, 26), quae a s. Hieronymo chaldaica vocabatur et in nonnullis librorum Danielis (2, 4—7, 28) Esdraeque (4, 8—6, 18; 7, 12—26) partibus, in versionibus ac paraphrasibus biblicis, quas Targumim vocant, in Gemara palaestinensi adhuc exstat. Itemque huc pertinent dialectus *samaritāna*, quae in translatione Pentateuchi carminibusque quibusdam conservata est

palmyrena in titulis aedificialibus adhibita, *nabataea* in inscriptionibus paeninsulae sinaiticae orientalisque Palaestinae regionis detecta.

In orientibus familiae aramaicae linguis primo loco enumeranda est *syriaca*, qua permulti libri a secundo usque ad tertium decimum post Chr. n. saeculum scripti sunt; deinceps dialectus *mandaea* sive *zabia*, quae in libris gnosticis invenitur.

c) Familia arabica per australes regiones (Arabiam et Aethiopiam sive Abessiniam) diffunditur ac sonorum, radicum, formarum vetustate et varietate celebris est. Linguam Arabiae meridiana, quae *sabaea* dicitur, non cognoscimus nisi ex inscriptionibus, quae longo tempore a. Chr. n. usque ad quartum p. Chr. n. saeculum saxis insculptae magis magisque in lucem prodeunt. Qua vero Arabes septentrionales utebantur lingua, *arabica classica* appellatur vel simpliciter *arabica*. Ea enim iam antiqui poetae carmina illa celeberrima cecinerunt; adhibita vero in Muhammedi Corano lingua ista spiritualem totius mundi islamitici vitam regit posteaque in voluminibus innumeris ab Arabibus usurpata est. Linguae arabicae, maxime *sabaeae*, propinqua est *aethiopica*, quae *Geez* quoque dicitur et inde a quarto usque ad decimum sextum p. Chr. n. saeculum permultis literarum monumentis exulta est.

Usque ad nostra fere tempora lingua Arabiae australis saepe *himjaritica* nominabatur, septentrionalis vero *coreischitica*. Quae nomina tamen nunc a viris doctis iure repudiantur, quia Himjaritae non fuerunt nisi tribus quaedam magnae illius gentis Sabaeorum, quorum regnum olim per longum tempus florebat, Coreischitae vero ea Arabum tribus, quae Caabam illam Meccae sitam custodiebat. Temporum deinde decursu lingua aethiopica usu hominum abiit in *amharicam*, *Tigrē*, *Tigriña*, arabica in dialectos diversas, e. g. *arabicam vulgarem*, *mauram*, *melitensem*.

d) Iam vero quarta familia, quae canaanaea dicitur, aramaicam inter et arabicam quasi media est cum loco tum indole atque natura. Etenim florebat in iis regionibus, quae sitae sunt inter Syriam, Arabiam, medium mare, atque aramaico sermoni simplicitate formarum proxima est, arabico vetustate. Complectitur haec linguas tum *phoeniciam* in nummis atque monumentis nobis traditam, cui dialectus *punica* adiungitur, tum *moabiticam*, cuius monumentum est celeberrima illa inscriptio, quae dicitur Meša' regis, tum, quae vix ab illa diversa est, *hebraicam*, ex qua postera tandem aetate exortae sunt dialecti *talmudica* atque *rabbinica*, quae nomine communi dicuntur lingua *neohebraica*.

Sed versemur reliquis praetermissis in lingua hebraica docenda, quippe quae in libris canonicis Iudeorum, si pauca aramaice scripta exceperis, unice reperiatur ideoque literarum sanctorum studiosis imprimis nota esse debeat.

§ 2. De lingua hebraica.

1. Nomen linguae hebraicae deductum est a vocabulo „*Hebraei*“, quo Iudei ab exteris nationibus designari solebant. Unde vero ipsa Hebraeorum appellatio derivanda sit, haud ita constat. Sunt, qui eam ab *Heber*, Arphachsadi nepote, deductam putent, propterea quod inter gentes ex ipso ortas Hebraeorum natio principatum obtinuerit. Nostra vero aetate plerique grammatici nomen ‘*Ibrîm*, i. e. Hebraeorum, profectum esse volunt ex ‘*eber*, i. e. terra *trans* flumen sita; Abram enim, Hebraeorum gentis auctorem, cum in Palaestinam immigravisset, a terrae illius incolis ‘*Ibrî* dictum esse docent, eo quod antea trans flumen Iordanem (vel ut alii dicunt, trans Euphraten) habitasset.

Ceterum nomen „*hebraicum*“ ei, de qua agimus, linguae in scriptis vernaculis non tribuitur; principio enim *l'šôn K'nâ'an* i. e. linguae canaanaeae appellatione notata est. Nam quo tempore Abram e Mesopotamia exire iussus est, regionem palaestinensem tenebant, qui Romanorum lingua Phoenices, sua ipsorum *K'nâ'anîm* sive Canaanaei vocabantur. Cur hi, etsi chamitico genere erant, eodem semitico sermone, qui nunc dicitur hebraicus, uterentur, non satis exploratum est. Longo tempore, antequam Canaanaei, ut probati auctores docent, ista loca occuparent, dispersione gentium facta in utraque Iordanis fluminis ripa consederunt nationes semiticae, quae in libris sacris nominibus ‘*Avîm*, *Zuzîm* sive *Zam-zummîm*, *R'qaîm*, *Kaðmonîm* designantur. In quorum sedes cum Canaanaei terra marique advenientes paulatim invasissent, utriusque foedus amicitiamque fecerunt, et ut in his rebus fieri solet, advenae ab originum linguam receperunt. Quo factum est, ut Abraham novis sedibus potitus homines genere disiunctissimos sermone admodum propinquos sibi esse agnosceret. Quem quidem sermonem Abraham eiusque populares perpetuo incolarum commercio usi suum fecerunt eumque posteris suis quasi haereditate reliquerunt.

Eandem linguam illi in Aegypto degentes servabant et in Palaestinam reduces tamquam nativam atque congenitam retinebant. Manebat tamen nomen *s'qað K'nâ'an* (Is. 19, 18), quo pridem eis iste sermo innotuerat; eo autem tempore, quo summa regni in una tribu Iuda constitut, *j'huðið* quoque, i. e. *iudaicum*, vocabatur

(2 Reg. 18, 26). Denique in libris sacris Novi Testamenti occurrunt voces ἡ ἑβραῖς διάλεκτος (Act. Ap. 21, 40) et ἑβραϊστί (Io. 5, 2; 19, 13 17 al.). At his nominibus plerumque intellegitur lingua aramaica, tunc in Palaestina usitata, raro hebraica. Christi enim temporibus Hebraeorum lingua pariter atque natio ipsa suum cursum perfecerat et ad vigendi exitum devenerat.

2. Antiquissimis temporibus lingua canaanaea scriptis expolita fuisse videtur. In glossis enim, quae appositae sunt ad literas el-Amarnensibus ex Palaestina Pharaonibus missas (anno circiter 1400 a. Chr. n.), iam invenitur. Libri quoque Moysis eo orationis genere scripti sunt, ut linguam eorum longo ante tempore scriptis conformatam esse dixeris. Pietas autem Moysi, sanctissimo illi viro summorumque beneficiorum auctori, exhibita effecit, ut postea lingua Pentateuchi quasi norma quaedam ac regula a cunctis librorum scriptoribus observaretur. Quae veneratio in causa fuit, ut lingua hebraica, qualis quidem in scriptis apparet, temporum decursu minus, quam alias fieri consuevit, commutaretur et extenuaretur; domesticum vero sermonem non tam integrum mansisse certa indicia sunt.

Sed Hebrei postquam libertate amissa inter exterias nationes habitare coacti sunt, consuetudinem domestici sermonis minus sanctam habere externoque dicendi genere uti cooperunt. Itaque qui postea ex Babylonia in patriam reverterunt, nativam linguam, sed aramaico colore tinctam adhibebant. Et quamvis in libris scribendis orationem Moysis etiam tum imitari studebant, tamen quidquid post exsilium hebraice scriptum est, indolem aramaicam sapit et ab ingenii hebraici puritate plus minusve abest. Deinde ut nova Iudeorum respublica discrimine temporum est diminuta, ita sermo eorum a nativa indole alienatus est, donec Machabaeorum temporibus sermo aramaicus in locum domesticae linguae succederet. Qua de causa in libris Novi Testamenti ἡ ἑβραῖς διάλεκτος aramaica lingua intellegitur, et quae proferuntur verba aramaica, e. g. Ἀββᾶ (Rom. 8, 15), Ἀχελδαμά (Act. Ap. 1, 19), Μαρὰν ἄθά (1 Cor. 16, 22), Ταλιθὰ κοῦμι (Marc. 5, 41), vocantur hebraica. Ipsum autem nomen „hebraicum“ postea non iam usurpatum est nisi a Christianis; nam qui ex Iudeis de ea disseruerunt, nomen ei dederunt *l'sôn hakkódeš*, i. e. linguam sanctam.

3. Ex quo tempore linguae hebraicae historiam nobis licet assequi, literis eam consignatam esse constat. Priscis temporibus universae linguae semiticae (excepta antiquissima scriptura assyrio-babylonica, quae erat cuneiformis) communi quodam alphabeto instructae fuerunt, cuius effingendi ansam dedisse videntur

signa ab Aegyptiis scribi solita. In literis formandis adhibebatur lex quae dicitur *acrophoniae*. Literae enim primae erant imagines simplicissimae rerum maxime notarum, quarum nomina incipiunt a consonantibus, quae illis literis significandae erant. *'Aleph* (= bos) principio capitis bovis imago (✚), proinde etiam bovis ipsius erat, cuius nomen ab *'Aleph*, i. e. a spiritu leni incipit; *Jod* (= manus) primo erat imago manus (¶), cuius nomen a consonante *Jod* incipit (vide literarum tabulam pag. 11). Hisce literarum signis plerumque nomen tribuitur phoeniciis, quippe quae e Phoenicum nummis ac titulis primo nobis innotuerint. Eadem signa a Phoenicibus aut ab Aegyptiis inventa esse videntur. Num scriptura quoque cuneiformis Assyriorum et Babyloniorum in efformando illo alphabeto cooperaverit, incertum est. Quibus literarum signis postero tempore Babylonii et Assyrii, Poeni et Palmyreni, quin etiam Graeci et Etrusci usi sunt; Hebraei quoque, donec prior eorum respublica stetit, signa illa sola in scribendo adhibuerunt. Quare in Iudeorum Talmude literis phoeniciis nomen inditum est *k'ṭaθ iθrî*, i. e. scriptura hebraica. Egregium huius scripturae documentum est inscriptio a Meša^c rege Moabitarum (2 Reg. 3, 4 sqq) nono a. Chr. n. saeculo composita et prope Dibon, quod oppidum haud procul a Mari mortuo situm est, nostra aetate inventa. Moabitae enim et lingua et literis ab Hebraeis vix discrepabant. Quod demonstrant inscriptiones hebraicae anno 1880 in canali siloитico, 1905 in Megiddo, 1907 in Jericho inventae, quae scripturae moabiticae sunt simillimae.

Post exsilium babylonicum autem simul cum lingua aramaica etiam scriptura magis magisque a Iudeis recepta est. Novae literarum notae a posteris Iudeis *k'ṭaθ aššurî*, i. e. *scriptura assyria*, appellantur (nomen *aššur* hic in ampliore sensu intellegendum significat omnes regiones ad mare mediterraneum sitas, quas Aramaei incolebant). Quae literarum semiticarum species paulatim (a quarto fere usque ad secundum a. Chr. n. saeculum) ad formam quadratam reducta nomen recepit *k'ṭaθ m'ruba'*, *scripturam quadratam*. De hac literarum permutatione Iudei tradunt novas literarum formas ab Esdra introductas esse, ita ut libri sancti, cum usque ad id tempus literis phoeniciis scripti essent, eius auctoritate quadratis rescriberentur. Esdram ipsum illud scribendi genus reperisse (cf. s. Hieronymus in Prol. gal.) minime constat; sed ab illius aetate novam scripturam solam in libris canonicis adhibitam esse indeque indolem sacram recepisse nemo negat.

Duo ista literarum genera per *longum tempus simul* in usu

erant. Atque adeo phoeniciae literarum notae cum ex librorum scribendorum usu penitus eliminatae essent, in publicis tamen monumentis adhibitae sunt. Nummi enim a principibus Machabaeis cusi et adhuc superstites eisdem literis insigniti sunt; etiam secundo p. Chr. n. saeculo Bar-Cochba antiquitatem iactans nummorum inscriptiones phoeniciis literis composuit. Quae eadem aetate facta sunt, ex qua tituli quadratis literis perscripti ad nos pervenerunt, velut inscriptiones duae in arce Hyrcani principis detectae. Denique antiquiorum notarum usus a *Samaritanis* retentus est, et quemadmodum Pentateuchum quondam a Iudeis phoeniciis literis traditum accepere, sic etiam nunc et hebraicum textum et samaritanam eius versionem istis literarum signis scribunt; nomen autem eis tribuunt et ipsi *k̄̄θaβ iθr̄i*.

Utrumque literarum genus commune habet primo quod consonantes tantum, non vero vocales propriis notis designantur, secundo quod scribendi ordo a dextra incipiens sinistram versus procedit. In neutro scribendi modo principio singulae voces spatiis separabantur; Samaritani autem iam pridem vocum exitus atque initia puncto interposito indicaverunt, Iudei quadratis literis utentes inde a primo a. Chr. n. saeculo voces spatiis interiectis distinguere coeperunt.

4. Iudei postquam sui iuris esse desierunt, maiore etiam quam antea studio mores, leges, ingenia a contagione nationum ceterarum integra servare studuerunt. Unde factum est, ut ex eo tempore in domesticis literarum monumentis propriaque lingua industriam ponerent maximam. Ac primum quidem per d̄o post capta Hierosolyma saecula in *definiendo sacrorum librorum textu* summam operam collocaverunt, ut postero tempore ne litera quidem addi, demi, immutari posset. Quod sine debita artis criticae peritia factum esse iidem libri antiquitus in ceteras linguas translati abunde demonstrant. Laboris illius a Iudeis impertiti specimena adhuc exstart *puncta* quae dicuntur *extraordinaria* locis quindecim (e. g. Gen. 16, 5; Is. 44, 9; Ps. 27, 13) super vocibus singulis posita; has enim voces primo tolli iusserunt, postea autem retinuerunt.

Praeterea etiam *argumentum sacrorum librorum* exponere, dilatare, accommodare suscepérunt, ideoque complures literarum hebraicarum academias condiderunt Iamniae, Lyddae, Tiberiade palaestinensi, Surae, Nahardeae, Pumbadithae, Nisibi babylonica. Ubi dum miris illis Bibliorum commentariis, quos *Midraschim* vocant, operam dabant, Tiberiade florebat ineunte tertio saeculo celebrissimus ille Rabbi Jehudā hannahi hakkadósch, qui, quaecum-

que de lege literis et memoria tradita in scholis Pharisaeorum disputata erant, in unum volumen congregit eique *Mischnâ* (i. e. δευτέρωσις, repetitio) nomen dedit.

Hanc doctrinæ iudaicae summam posteri Iudeorum magistri incredibili diligentia commentati atque interpretati sunt. Unde cum commentariorum numerus ac moles nimis cresceret, postea tam in Palaestina quam in Babylonia fuerunt, qui gravissima de Mischnâ scripta uno libro eoque amplissimo comprehendenderent, *Gemarâ* utrimque appellantes. Mischnâ cum Gemarâ coniuncta *Talmûd*, i. e. doctrina, appellabatur; unde cum duplex distinguatur Gemarâ, duplex exsistit Talmud, alterum hierosolymitanum, alterum babylonicum, illud quarto, hoc sexto p. Chr. n. saeculo perfectum. In istis librorum voluminibus, quia et hebraica et aramaica lingua vim obtinuit, idioma illud exstitit, quod talmudicum sermonem appellare consueverunt; qui postero tempore in permultis libris adhibitus et hebraico colore magis tinctus linguae rabbínicae nomen accepit (v. pag. 2).

5. Usque ad ea tempora, quibus libri talmudici absoluti sunt, Iudei ad legenda et intellegenda sacra Biblia nihil aliud attulerunt nisi vivam linguae hebraicae consuetudinem recitandique in synagogis traditionem; sic enim satis innotuit, quibus vocalibus consonantium textus instruendus esset. Temporum autem progressu cum scientia voce tradita depravari atque oblivione obrui coepisset, necesse visum est ad scriptam orationem vocalium signa quaedam adiungi, quibus certa pronuntiationis ratio legentibus indicaretur. Quod cum diversi diverso modo instituissent, summam denique nacta est auctoritatem ea ratio, quae Tiberiade (sesto p. Chr. n. saeculo) a Iudeis doctis excogitata atque in libris sacris adhibita est. Punctis enim ac lineolis tum supra tum infra tum intra consonantes positis diligentissime notarunt non solum, quae vocales sint proferenda, verum etiam, quid acute, quid leniter sit dicendum, quid corripiendum, quid producendum, quid accentu efferendum, quid sono mitigandum. Et haec quidem ratio, quae punctatio dicitur, brevi adeo inveteravit, ut in plerisque libris Veteris Testamenti tam manu scriptis quam prelo impressis hucusque servaretur.

Scriptione vocalium perfecta docti, qui in academiis congregati erant, Iudei aliud opus aggressi sunt, quo suam erga libros Veteris Testamenti pietatem manifestarent. Ingenti enim labore ac studio id egerunt, ut et sacrorum librorum textus, qualis erat vocalibus ornatus, in omne tempus ab hominum temporumque iniuria immunis

manceret et intellegentia per Iudeos tradita illaesa servaretur. Unde quot versus, voces, literae in singulis libris obvenirent, quae esset media cuiusvis libri litera, quoties singulae voces unam vel alteram vim haberent, quid quamvis insolitum esset pro errato non habendum, quae voces proprietatem quandam p[ro]ae se ferrent, innumeraque alia eius generis minuta subtilitate exquisierunt et scriptis tradiderunt. Quibus quidem commentariis in unum corpus coactis postea a Iudeis *Masorâ* sive *Masoreth*, i. e. traditio, nomen datum est.

Ex immenso harum adnotationum numero paucae quaedam eaeque criticae in hodiernas quoque Bibliorum sacrorum editiones receptae sunt. Masorethae enim qui dicuntur ubi in textu scripto mendum aliquod vel detexerunt vel adesse opinati sunt, ad marginem veram, quam arbitrii sunt, lectionem apposuerunt. Quod utrumque in nostras editiones translatum est, ita ut voces in textu obviae *k'thîb*, i. e. scriptum, in margine vero locatae *k'rê*, i. e. legendum, dicantur.

6. Masoretharum opus decimo saeculo perfectum tandem secuta est grammatica linguae hebraicae tractatio, quam Iudei Arabum praesertim exemplo didicerunt. Inter primos, qui huic studiorum generi vacarent, fuerunt Rabbî Jehudâ Chajjûg († circa 1000) et Abraham ben Ezra sive Aben Ezra († 1167). Meritis utrumque superavit clarissimus ille literator Rabbî Davîd Kimchî, qui circa annum 1235 in Gallia Narbonensi defunctus est. Ex eius operibus praecipue afferendus est Liber perfectionis et grammaticam et lexicon continens, qui fundamentum eruditionis praebeuit posteris scriptoribus, non solum Iudeis, sed etiam Christianis.

Inde enim a duodecimo saeculo Christianorum theologi plures quam antea literis hebraicis vacabant, ac postquam a summis pontificibus tertiodecimo saeculo regnantibus lege sancitum est, ut in quavis literarum universitate et hebraica et aramaica et arabica lingua publica auctoritate doceretur, exstiterunt permulti, qui hebraica doctrina eminerent. Omissis eorum, qui per saecula complura in Hispania praesertim floruerunt, nominibus commemorandi videntur Paulus Scriptor Tubingensis, Antonius Nebrissensis, Conradus Pellicanus, qui anno 1503 de modo legendi et intellegendi hebraea librum edidit. Summam vero laudem in hac disciplina meruit Ioannes Reuchlinus, vir ille illustrissimus, qui anno 1506 egregia edidit Rudimenta linguae hebraicae et grammaticam et lexicon complectentia. Praeterea inter doctores christianos magni aestimata sunt, quae eodem fere tempore de